



CNPJ 00.360.305/0001-04
SBS Quadra 04 Lotes 3/4 - Brasília-DF

MINISTÉRIO DA
FAZENDA



Descrição	CONSOLIDADO						31/12/2023								
	31/12/2024		31/12/2023		31/12/2024		31/12/2023		31/12/2024		31/12/2023				
	Controladora	Controlada em conjunto	Coligada	Pessoal chave	Outras entidades	Controladora	Controlada em conjunto	Coligada	Pessoal chave	Outras entidades	Controladora	Controlada em conjunto	Coligada	Pessoal chave	Outras entidades
ATIVO	505.375.951	162.919	1.884.911	37.988	35.404.971	264.905.417	1.794.798	277.430	33.943	37.371.973					
Caixa e equivalentes de caixa (1)	-	-	1.664.340	-	-	-	1.794.780	-	-	-	-	-	-	-	-
Aplicações Interfinanceiras de liquidez (2)	222.459.999	-	-	-	293.706	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.036
Títulos e valores mobiliários (3)	282.057.157	-	-	-	1.288.966	262.101.501	-	-	-	-	-	-	-	-	2.076.590
Rendas a receber (4)	171.601	162.803	220.569	-	625.032	600.645	-	218.972	-	-	-	-	-	-	186.319
Carteira de crédito	63	-	-	480.645	2.825.968	63	-	-	-	-	-	-	-	528.966	2.795.369
Provisões para operações de crédito	-	-	-	(444.990)	(848)	-	-	-	-	-	-	-	-	(496.780)	(839)
Outros créditos (5)	2.236.080	119	2	2.357	40.550.627	2.203.208	18	58.458	-	-	-	-	-	1.774	41.717.045
Provisões para outros créditos (6)	(1.548.949)	(3)	(24)	-	(10.178.480)	-	-	-	-	-	-	-	-	(17)	(9.417.547)
PASSIVO	64.853.839	124.588	166.285	730.492	704.319.728	45.636.608	218.532	86.345	25.615	642.333.792					
Depósitos à vista e poupança (7)	4.253	3.463	98.050	14.985	2.492.415	364.053	34.837	86.345	10.337	3.575.190					
Depósitos a prazo e letras	3.850.376	110.752	-	633.494	16.411.339	1.266.900	97.349	-	15.278	13.492.997					
Depósitos especiais de fundos e programas (8)	305.153	-	-	-	49.138.426	395.568	-	-	-	29.347.649					
Recursos de emissões de títulos e valores mobiliários (9)	36.065.956	-	-	82.013	119.631.931	35.085.061	-	-	-	146.748.912					
Repasses do país - instituições oficiais (10)	16.290	-	-	-	500.877.189	13.674	-	-	-	433.480.389					
Recursos para destinação específica (11)	18.291.531	-	-	-	12.068.234	1.751.718	-	-	-	12.023.487					
Obrigações fiscais e previdenciárias (12)	6.016.192	-	-	-	-	6.215.075	-	-	-	-					
Obrigações diversas (13)	99.706	10.373	68.235	-	-	1.960.202	415.154	86.346	-	1.678.905					
Outros passivos financeiros (14)	204.182	-	-	-	-	1.739.992	129.305	-	-	1.986.263					
Garantias recebidas (15)	11.764	-	-	-	298.872	7.197.400	110.202	-	-	293.010					
Garantias prestadas (16)	-	-	-	-	-	30.888.684	-	-	-	30.941.504					

- (1) Valores por contratos com a TecBan, relativos a disponibilidades em canais de atendimento da rede Banco24Horas.
(2) Em Controladora, o saldo apresentado advém de operações lastreadas em títulos públicos junto ao BACEN. Em Outras entidades, o saldo é composto por operações junto ao Banco do Nordeste S.A.
(3) Títulos Públicos Federais (Controladora), conforme Nota 7(a), e aplicações em cotas do FIDC ACR IV (Controlada), FGHab e FGI (Outras entidades).
(4) Em Controlada, corresponde a dividendos propostos pelas subsidiárias e, em Coligadas, à remuneração devida pelo grupo Caixa Seguridade, pelo uso da rede de distribuição CAIXA.
(5) Os valores apresentados referem-se a haveres da União (Controladora) e a valores a serem ressarcidos pelo FGTS e FCVS (Outras entidades) conforme Nota 10(b).
(6) Provisões para impairment em haveres da União (Voto CMN 162/95 e Bônus BNH) em Controladora e, em Outras entidades, para perdas com o FCVS, conforme Nota 10(b).
(7) Em Outras entidades, o saldo refere-se principalmente a depósitos de fundos de investimento.
(8) A apresentação em Outras entidades corresponde aos depósitos especiais e de fundos e programas (FGTS, FAR, FDS, FGS, FIPEM e outros), conforme Nota 15 (b).
(9) O saldo em Controladora é representado por IHCD, conforme Nota 17(a) e, em Outras entidades, por captações no mercado aberto.
(10) Em Outras entidades, o saldo apresentado decorre de obrigações por empréstimos e repasses do FGTS, BNDES, Fundo da Marinha Mercante, Tesouro Nacional e outras instituições, conforme Nota 16(b).
(11) Em Controladora, refere-se a repasses no âmbito de programas federais como Auxílio Reconstrução e MCMV-Rural, em função da calamidade pública no Rio Grande do Sul em 2024, com destaque também para o Novo Bolsa Família e o Programa Pé-de-Meia (incentivo financeiro-educacional para estudantes do Ensino Médio). Em Outras entidades, o saldo refere-se principalmente à remuneração do agente financeiro CAIXA, recebida em operações habitacionais com recursos do FGTS, conforme Nota 18(b).
(12) O saldo apresentado corresponde a obrigações fiscais e previdenciárias com a União, conforme Nota 20.
(13) Em Controladora, o saldo é composto principalmente por obrigações junto à União.
(14) Em Outras entidades, o saldo é constituído por recursos do FGTS, FAR e FDS para amortização de contratos em programas habitacionais e respectivos juros remuneratórios devidos aos fundos, conforme Nota 18(b).
(15) Operações garantidas pelo governo, notas promissórias, penhor e garantias fidejussórias.
(16) Garantia financeira prestada pela CAIXA às operações de crédito com recursos do FGTS (cobrigação), FIES e FAR, conforme Nota 19(d).

Descrição	INDIVIDUAL									
	2º semestre 2024		2º semestre 2023		2º semestre 2024		2º semestre 2023			
	Controladora	Controlada	Controladas em conjunto	Coligadas	Outras entidades	Controladora	Controlada	Controladas em conjunto	Coligadas	Outras entidades
RECEITAS	3.393.100	36.175	538.334	386.173	8.333.668					
Rendas com prestação de serviços (1 a 4)	2.952.085	342	382.260	386.092	2.455.212					
Rendas com administração de fundos de investimento	-	-	-	-	198.468					
Outras receitas operacionais (5)	441.015	35.833	156.074	81	5.679.988					
DESPESAS	(1.695.808)	(38.342)	(543.464)	(319.605)	(20.367.861)					
Despesas de emissões de títulos e valores mobiliários (6)	(1.229.743)	(38.342)	(23.095)	-	(1.744.602)					
Pessoal (7)	-	-	-	-	(640.823)					
Administrativas (8)	-	-	-	-	(18.406)					
Outras despesas operacionais (9)	(466.065)	-	(520.369)	(319.605)	(17.964.030)					

Descrição	INDIVIDUAL									
	Exercício 2024		Exercício 2023		Exercício 2024		Exercício 2023			
	Controladora	Controlada	Controladas em conjunto	Coligadas	Outras entidades	Controladora	Controlada	Controladas em conjunto	Coligadas	Outras entidades
RECEITAS	6.670.060	144.730	971.173	782.721	15.285.212	2.732.609	66.347	880.182	765.689	16.939.415
Resultado com títulos e valores mobiliários	-	61.666	-	-	-	-	-	-	-	1.183.570
Rendas com prestação de serviços (1 a 4)	5.776.877	646	809.295	782.522	4.865.335	1.244.175	166	878.036	765.689	4.955.046
Rendas com administração de fundos de investimento	-	-	-	-	397.016	-	-	-	-	362.403
Outras receitas operacionais (5)	893.183	82.418	161.878	199	10.022.861	1.488.434	66.181	2.146	-	10.481.329
DESPESAS	(3.098.717)	(113.631)	(780.479)	(640.562)	(38.580.556)	(2.953.813)	(240.189)	(969.143)	(33.109)	(36.051.016)
Despesas de emissões de títulos e valores mobiliários (6)	(2.153.202)	(113.631)	(32.534)	-	(3.000.582)	(2.038.328)	(240.189)	(27.455)	-	(790.671)
Pessoal (7)	-	-	-	-	(1.303.472)	-	-	-	-	(1.231.631)
Administrativas (8)	-	-	-	-	(37.328)	-	-	-	-	(39.306)
Outras despesas operacionais (9)	(945.515)	-	(747.945)	(640.562)	(34.239.174)	(915.485)	-	(941.688)	(33.109)	(33.989.408)

- (1) Renda de prestação de serviços em programas sociais e operações de repasses do OGU (Controladora).
(2) Operações de cartões de débito e crédito contratadas com a Elo Serviços (Controlada em conjunto).
(3) Rendas provenientes da comercialização de produtos de coligadas do grupo Caixa Seguridade.
(4) Rendas com prestação de serviços e tarifas sobre FGTS, FIES, fundos de investimento e outras entidades e programas governamentais, representados na Nota 24 (Outras entidades).
(5) Em Controlada em conjunto, o saldo é composto por transações com a Elo Serviços e em Coligada, com a TecBan.
(6) Despesas com juros remuneratórios e atualização monetária provenientes dos IHCD (Controladora). Operações com o FGTS, FAR, FDS, FGS (Outras entidades).
(7) Despesas de previdência complementar com a Funcef, conforme Nota 25.
(8) Refere-se a despesas de aluguel de imóveis devidas à Funcef e ao Fil Porto Maravilha.
(9) Em Outras entidades, destacam-se as despesas com operações de repasses do FGTS, BNDES e outros, conforme Nota 16(b).

Descrição	CONSOLIDADO									
	2º semestre 2024		2º semestre 2023		2º semestre 2024		2º semestre 2023			
	Controladora	Controlada	Controladas em conjunto	Coligadas	Outras entidades	Controladora	Controlada	Controladas em conjunto	Coligadas	Outras entidades
RECEITAS	3.393.100	36.175	538.334	386.173	8.333.668					
Rendas com prestação de serviços (1 a 4)	2.952.085	342	382.260	386.092	2.455.212					
Rendas com administração de fundos de investimento	-	-	-	-	198.468					
Outras receitas operacionais (5)	441.015	35.833	156.074	81	5.679.988					
DESPESAS	(1.695.808)	(38.342)	(543.464)	(319.605)	(20.367.861)					
Despesas de emissões de títulos e valores mobiliários (6)	(1.229.743)	(38.342)	(23.095)	-	(1.744.602)					
Pessoal (7)	-	-	-	-	(645.963)					
Administrativas (8)	-	-	-	-	(18.406)					
Outras despesas operacionais (9)	(466.065)	-	(520.369)	(319.605)	(17.964.030)					

Descrição	CONSOLIDADO									
	Exercício 2024		Exercício 2023		Exercício 2024		Exercício 2023			
	Controladora	Controlada	Controladas em conjunto	Coligadas	Outras entidades	Controladora	Controlada	Controladas em conjunto	Coligadas	Outras entidades
RECEITAS	6.670.060	144.730	971.173	782.721	15.285.212	2.732.609	66.347	880.182	765.689	17.511.403
Resultado com títulos e valores mobiliários	-	61.666	-	-	-	-	-	-	-	1.183.570
Rendas com prestação de serviços (1 a 4)	5.776.877	646	809.295	782.522	4.865.335	1.244.175	166	878.036	765.689	5.484.101
Rendas com administração de fundos de investimento	-	-	-	-	397.016	-	-	-	-	362.403
Outras receitas operacionais (5)	893.183	82.418	161.878	199	10.022.861	1.488.434	66.181	2.146	-	10.481.329
DESPESAS	(3.098.717)	(113.631)	(780.479)	(640.562)	(38.580.556)	(2.953.768)	(240.189)	(969.143)	(33.109)	(36.396.332)
Despesas de emissões de títulos e valores mobiliários (6)	(2.153.202)	(113.631)	(32.534)	-	(3.000.582)	(2.038.328)	(240.189)	(27.455)	-	(790.671)
Pessoal (7)	-	-	-	-	(1.303.472)	-	-	-	-	(1.242.644)
Administrativas (8)	-	-	-	-	(37.328)	-	-	-	-	(39.306)
Outras despesas operacionais (9)	(945.515)	-	(747.945)	(640.562)	(34.239.174)	(915.440)	-	(941.688)	(33.109)	(34.323.711)

- (1) Renda de prestação de serviços em programas sociais e operações de repasses do OGU (Controladora).
(2) Operações de cartões de débito e crédito contratadas com a Elo Serviços (Controlada em conjunto).
(3) Rendas provenientes da comercialização de produtos de coligadas do grupo Caixa Seguridade.
(4) Rendas com prestação de serviços e tarifas sobre FGTS, FIES, fundos de investimento e outras entidades e programas governamentais, representados na Nota 24 (Outras entidades).
(5) Em Controlada em conjunto, o saldo é composto por transações com a Elo Serviços e em Coligada, com a TecBan.
(6) Despesas com juros remuneratórios e atualização monetária provenientes dos IHCD (Controladora). Operações com o FGTS, FAR, FDS, FGS (Outras entidades).
(7) Despesas de previdência complementar com a Funcef, conforme Nota 25.
(8) Refere-se a despesas de aluguel de imóveis devidas à Funcef e ao Fil Porto Maravilha.
(9) Em Outras entidades, destacam-se as despesas com operações de repasses do FGTS, BNDES e outros, conforme Nota 16(b).

(g) Média salarial (valores em R\$)

Descrição	INDIVIDUAL/CONSOLIDADO			
	31/12/2024		31/12/2023	
	Administrador	Empregado	Administrador	Empregado
Maior salário	64.084	75.928	61.254	71.614
Salário médio	51.209	14.957	48.929	14.231
Menor salário	47.744	3.937	45.636	3.762
Benefícios	74.165	4.209	14.462	4.053

(h) Remuneração do pessoal chave da administração

O montante da remuneração global dos administradores, membros do Conselho de Administração, Conselho Fiscal, Comitê de Auditoria, Comitê de Risco e Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da CAIXA é submetido anualmente pelo Conselho de Administração para aprovação da Assembleia Geral da CAIXA.

Os custos com remunerações e outros benefícios atribuídos ao pessoal chave da administração são apresentados como segue:

Descrição	INDIVIDUAL			
	2024		2023	
	2º semestre	Exercício	Exercício	Exercício
Benefícios de curto prazo	20.291	56.908	40.969	
Proventos	14.439	27.295	24.973	
Diretoria	12.731	23.595	21.574	
Conselho de Administração	183	345	292	
Conselho Fiscal	105	203	197	
Comitê de Auditoria	861	1.813	1.681	
Comitê Independente de Risco	506	1.233	1.159	
Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração	53	106	70	
Remuneração variável	-	13.980	4.925	
Diretoria	-	13.980	4.925	
Benefícios	1.307	2.785	1	